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Receptordineret Zinkoxid i foderet fra foderstoffen 
Som de fleste er klar over, er ordningen med receptordineret 
Zinkoxid til grise de første 14 dage efter fravænning blevet 
gjort permanent. Nu tilbyder enkelte foderstoffirmaer en 
speciel foderblanding til fravænningsgrise med ekstra 
Zinkoxid iblandet. Der kræves dog en foderlægemiddelrecept 
fra dyrlægen. Ring evt. og hør nærmere. 
 
En god vandforsyning 
Hvornår har du sidst kontrolleret, om vandventilerne giver det 
de skal? Smågrise har brug for op til 5 liter vand pr. dag, 

 



slagtesvin 6-10 liter pr. dag, drægtige søer 12-20 liter og 
diegivende søer 25-35 liter pr. dag. Under sygdom øges 
grisenes vandbehov. For lidt vand kan føre til saltforgiftning. 
Vandventilerne bør kontrolleres ugentligt. 
 

 
 
Apoteker og PostDanmark 
Flere apoteker bruger PostDanmark til forsendelse af medicin. 
Nogle gange kan der opstå forsinkelser på forsendelse af 
medicin på 1-2 dage. Vær opmærksom på dette, specielt hvis 
det er noget, der haster eller det er op til en weekend. 
 
For øjeblikket opdaterer vi besætningsoplysninger ved 
rådgivningsbesøgene. Bl.a. vil vi gerne have emailadresser på 
alle, som ønsker Grisenyt og mailnyt elektronisk. Sørg derfor 
for at finde disse frem – ofte er de svære at huske udenad.   
 
Nyt fra USA 
Dorte deltog i marts i de amerikanske svinedyrlægers 
årskongres. Herunder er samlet et par indtryk. 
 
Management 
Mange amerikanske svinefarme opererer med et stort antal 
grise, i flere tilfælde over 100.000 søer fordelt på flere sites. 
Her kan der være langt fra ledelsen og til medarbejderen i 
slagtesvinestalden. Derfor investeres meget tid i at opstille 



overskuelige og enkle arbejdsplaner for hver besætning og 
ikke mindst motivere den enkelte medarbejder. 
 
En dyrlæge tilknyttet et selskab som på et år har udvidet fra 
50.000 søer til 100.000 søer, lagde stor vægt på, at den 
enkelte medarbejder arbejder ud fra den tankegang, at grisen 
har 3 behov: vand, foder og et tørt sted at sove. 
 
Derudover blev der fokuseret på, at enkeltdyrsbehandling er 
et yderst vigtig element i ethvert program til forbedring af 
sundheden; at det rent faktisk betaler sig at være på forkant 
med enkeltdyrsbehandlingen samt, at det er vigtigt at starte 
med slutresultatet i tankerne, da alt undervejs kan påvirke 
dette. 
 
Besætningsejere bygger eget slagteri 
I USA er der flere store selskaber, som ejer alt i kæden fra so- 
og slagtesvinebesætninger til foderstoffabrikker og slagterier. 
En besætningsejer med 5200 søer fordelt på 6 gårde, gik 
sammen med andre i lignende situation for at bygge et 
slagteri, primært som et alternativ til de store selskaber. De 
har nu fået bygget et slagteri, hvor kapaciteten er på størrelse 
med det nye Danish Crown slagteri i Horsens. Det havde ikke 
været et problem at skaffe kapital, mange besætningsejere 
ønskede at være med. 

 



Fravænningsalder og tarmfunktion 
Amerikanske undersøgelser har vist, at en gris fravænnet ved 
19 dage har langt dårligere tarmfunktion end en gris 
fravænnet ved 28 dage. Dette kunne også måles 6 uger efter 
fravænning. I USA er der stadig forholdsvis mange 
besætninger, der fravænner omkring 15-20 dage. 
 
Universel tarmblødning 
En undersøgelse viste, at grise, der døde som følge af 
universel tarmblødning, havde færre besøg ved 
foderautomaten end øvrige grise, men der var ingen forskel på 
tilvæksten. 
 

KURSUS KALENDER 
 

���� Kursus i SUNDHED OG SYGDOMME I 
KLIMASTALDEN.  Trænger dine folk til en 
genopfriskning i, hvordan man passer 
nyfravænnede? Eller opdages grise med 
lungesyge ikke tidligt nok til at kunne gribe 
effektivt ind? Så er dette kursus noget for 
dem! Kurset afholdes torsdag d. 27. april kl. 
14-16 her på Gørtlervej 6, 5750 Ringe.  Pris 
400 kr. Underviser Dorte Risum. Tilmelding 
senest mandag d. 24. april. 
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